Si donnons en mandement à noz très-chier et féaulx les chancellier et gens de nostre privé conseil, chancellier et gens de nostre conseil et des comptes en Brabant, présidens et gens de nostre conseil en Flandres et de noz comptes à Lille, lieutenant, président et gens de nostre conseil et de noz comptes en Hollande, chiefz et trésorier général commis sur le fait de noz demayne et finances, grant trésorier de Zeelande, receveurs de noz aydes de Flandres et de Brabant, fer-

miers et collecteurs de noz tonlieux d'Anvers, de Zeelande, Gorckem et de Gheervliet, receveurs de Zuyt-Hollande et de la Bryele, et à tous noz autres justiciers, officiers, serviteurs et subjectz cui ce peult et pourra touchier et regarder, et à chacun d'eulx en droit soy et si comme à lui appartiendra, que de noz présente continuation, nouvel octroy et assignation et de tout le contenu en cesdites présentes, selon et par la manière dessusdite, ilz facent, seuffrent et laissent mondit seigneur et grant-père et sesdits commis plainement et paisiblement joyr et user, cessans tous contreditz et empeschemens. Mandons en oultre ausdits de noz finances et de noz comptes à Lille, en Brabant et Hollande, et à chacun d'eulx, qu'ilz procédent incontinent et sans délay à la vérification et intérimement de cesdites présentes, selon leur forme et teneur, et les facent enregistrer ès registres d'icelles chambres, là et ainsi qu'il appartiendra. Mandons encoires ausdits de noz finances que par noz receveurs, fermiers et collecteurs dessusdits et chacun d'eulx ilz facent d'ores en avant payer, baillier et délivrer à mondit seigneur et grant-père ou sesdits commis ladite somme de L^m livres par an, aux termes à commencher et sadite vie durant, et lui facent bailler et délivrer leurs lettres en la forme et manière que-dessus; ausquelz receveurs, fermiers et collecteurs mandons par cesdites présentes que ainsi le facent. Et par rapportant ces mesmes présentes, vidimus ou copie authentique d'icelles pour une et la première fois et, pour tant de fois que mestier sera, quittance de mondit seigneur et père ou de sesdits commis, tant seulement, nous voulons tout ce que payé, baillé et délivré lui aura esté à la cause dite, estre passé et alloué ès comptes et rabactu des receptes des receveurs, fermiers et collecteurs des parties et membres dessus déclairez et de chacun d'eulx, selon l'assignation dessusdite, par noz amez et féaulx les gens de nosdits comptes à Lille, Brabant et Hollande, chacun en son endroit et pour autant que toucher lui peult; ausquelz de noz comptes mandons par cestes ainsi le faire, sans aucun contredit ou